ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Kon Tum, ngày      tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị cho ý kiến đối với nguồn vốn đầu tư dự án Đầu tư hệ thống

cơ sở dữ liệu về giá trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật Giá ngày 19 tháng 6 năm

2023;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính

phủ quy định về quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn

ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 54/2019/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2019 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương

đầu tư dự án nhóm C; Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 17 tháng 4 năm

2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết

số 54/2019/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh

về việc giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét, cho ý kiến về nguồn vốn đầu tư dự án Đầu tư hệ thống cơ sở dữ liệu về giá

trên địa bàn tỉnh Kon Tum(1), cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết đầu tư:

Hiện nay tỉnh Kon Tum chưa có hệ thống phần mềm quản lý thông tin bao

quát các nội dung về giá. Việc tra cứu nhanh thông tin giá tại một thời điểm gặp

nhiều khó khăn do thực hiện thủ công, chưa có hệ thống hỗ trợ. Hệ thống cơ sở

dữ liệu giá địa phương sau khi xây dựng sẽ giúp Sở Tài chính và các đơn vị khác

có liên quan giám sát hiệu quả pháp luật về giá, theo dõi sát diễn biến cung cầu,

giá cả thị trường trong nước và quốc tế, hỗ trợ công tác phân tích tính chỉ số giá

tiêu dùng để kịp thời đề xuất các giải pháp bình ổn giá, kiểm soát lạm phát theo

quy định của pháp luật góp phần đạt được mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của

tỉnh. Bên cạnh đó, cơ sở dữ liệu về giá trên địa tỉnh sẽ trở thành công cụ pháp lý

chính thống để các đơn vị dự toán, chủ đầu tư dự án và các đơn vị, địa phương

liên quan tra cứu, xây dựng dự toán chi, dự toán đầu tư và thẩm định giá phục vụ

đấu thầu trong chi đầu tư và mua sắm thường xuyên. Do đó, việc đầu tư xây

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 03 tháng 5 năm 2024.

2

dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về giá trên địa bàn tỉnh Kon Tum là cần thiết và phù

hợp theo đề nghị của Bộ Tài chính tại Công văn số 264/BTC-QLG ngày 08

tháng 01 năm 2024 về việc xây dựng, kết nối cơ sở dữ liệu về giá tại địa phương

với Cơ sở dữ liệu quốc gia về giá.

2. Mục tiêu đầu tư: Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào trong

công tác quản lý giá, góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính về quản

lý giá tại địa phương. Cung cấp thông tin kịp thời cho các lãnh đạo các cấp ban

hành văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện chính sách đối với công tác quản lý giá.

Tăng cường tính công khai, minh bạch trong công tác quản lý giá, qua đó, kịp

thời thông tin giá hàng hóa, dịch vụ để phục vụ nhu cầu tìm kiếm, tra cứu thông

tin của người dân, doanh nghiệp.

3. Quy mô đầu tư:

Đầu tư hệ thống cơ sở dữ liệu về giá trên địa bàn tỉnh Kon Tum cho phép

quản lý các thông tin sau: (1) Quản lý giá hàng hóa, dịch vụ; (2) Quản lý giá tính

lệ phí trước bạ; (3) Quản lý giá hàng hóa xuất, nhập khẩu; (4) Quản lý giá tính

thuế tài nguyên do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định; (5) Quản lý Bảng giá đất

do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, tiền thuê đất thuế mặt nước, giá đền bù đất,

giá đền bù tài sản trên đất, giá trúng đấu giá quyền sử dụng đất tại địa phương;

(6) Quản lý giá giao dịch bất động sản; (7) Quản lý giá vật tư, vật liệu xây dựng;

(8) Quản lý đơn vị thẩm định giá; (9) Quản lý hồ sơ thẩm định giá; (10) Quản lý

giá đất giao dịch thực tế trên thị trường; (11) Quản lý giá trúng thầu của hàng

hóa, dịch vụ được mua sắm theo quy định của pháp luật về đấu thầu; (12) Quản

lý thông tin định giá giá trị tài sản trong hoạt động tố tụng hình sự; (13) Quản lý

văn bản pháp luật về giá; (14) Tích hợp với Cơ sở dữ liệu quốc gia về giá; (15)

Tra cứu, báo cáo liên quan đến các nghiệp vụ trên.

4. Tổng mức đầu tư: Khoảng 2.965 triệu đồng.

5. Nguồn vốn thực hiện dự án: Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách

tỉnh và các nguồn vốn hợp pháp khác.

6. Về khả năng cân đối vốn:

Vừa qua, Ủy ban nhân dân tỉnh có Tờ trình số 56/TTr-UBND ngày 19

tháng 4 năm 2024 về phương án phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi và điều

chỉnh giảm nguồn dự phòng ngân sách tỉnh, dự toán chi từ nguồn giao tăng thu

các dự án khai thác quỹ đất năm 2023; trong đó có phương án phân bổ 1.000

triệu đồng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2023 cho Sở Tài

chính để xây dựng cơ sở dữ liệu về giá trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Nội dung này

đã được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất tại Thông báo số

19/TB-TTHĐND ngày 25 tháng 4 năm 2024. Do đó, nếu được Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh thống nhất về nguồn vốn đầu tư dự án nêu trên, Ủy ban nhân

dân tỉnh sẽ chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình

cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách

tỉnh trong các năm tiếp theo và từ các nguồn vốn hợp pháp khác để hoàn thành

dự án theo đúng tiến độ sau khi dự án đảm bảo thủ tục đầu tư theo quy định.

3

7. Thời gian thực hiện dự án: Không quá 03 năm.

8. Tiến độ thực hiện dự án: Từ năm 2024.

9. Địa điểm thực hiện: Tại Sở Tài chính, số 92 đường Phan Chu Trinh,

phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét, cho ý kiến về nguồn vốn đầu tư dự án nêu trên để Ủy ban nhân dân tỉnh có

cơ sở phê duyệt chủ trương đầu tư dự án theo quy định (có các văn bản liên

quan kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (đ/b);

- Sở Tài chính (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2024-05-03T15:58:15+0700

		2024-05-03T22:13:32+0700

		2024-05-04T08:57:22+0700

		2024-05-04T08:57:12+0700

		2024-05-04T08:57:12+0700

		2024-05-04T08:57:12+0700

		2024-05-04T08:59:10+0700